浙江菲达环保科技股份有限公司

二〇二六年第一次临时股东会会议资料

二〇二六年一月发布

1

目 录

会议议程 ................................................................................................2

关于公司 2026 年度金融衍生业务计划的议案 .................................3

2

会议议程

现场会议时间：2026 年 1 月 14 日 14∶30

网络投票时间：2026 年 1 月 14 日

采用上海证券交易所网络投票系统，通过交易系统投票平台的投票时间为股

东会召开当日的交易时间段，即 9:15-9:25,9:30-11:30，13:00-15:00；通过互联

网投票平台的投票时间为股东会召开当日的 9:15-15:00。

会议的表决方式：现场投票与网络投票相结合

现场会议安排：

地点：浙江省诸暨市望云路 88 号公司总部

主持人：董事长 吴刚

一、宣布会议开始并致欢迎辞。

二、会议审议（议案由董事会秘书郭滢汇报）：

关于公司 2026 年度金融衍生业务计划的议案。

三、股东讨论、表决，并确定计票人、监票人名单。

四、公布投票表决结果。

五、会议见证律师宣读法律意见书。

六、会议闭幕。

2026 年 1 月 14 日

3

关于公司 2026 年度金融衍生业务计划的议案

各位股东、股东代表：

一、套期保值业务基本情况

（一）套期保值的目的和必要性

鉴于原材料钢材占公司项目总成本 60%以上，钢材价格波动直接影响项目的盈

利水平，为合理规避原材料价格波动风险，锁定项目利润，保障主营业务稳步发

展，公司根据实际经营情况，制定 2026 年度期货套保业务计划。

（二）开展套期保值业务情况

公司 2026 年度期货套保的年度投资金额为人民币 3.5 亿元，期限为自 2026

年 1 月 1 日起至 2026 年 12 月 31 日止，在期限内资金可循环滚动使用。资金来源

为公司自有资金，不涉及募集资金。交易品种仅限于在上海期货交易所挂牌的热

轧卷板期货。

二、套期保值业务审议程序

公司于 2025 年 12 月 29 日召开第九届董事会第十九次会议，审议通过了《关

于 2026 年度金融衍生业务计划的议案》，会议同意公司 2026 年开展期货套保的年

度投资金额为人民币 3.5 亿元，期限为自 2026 年 1 月 1 日起至 2026 年 12 月 31

日止，在期限内资金可循环滚动使用。

三、套期保值风险分析及风险控制措施

（一）套期保值风险分析

公司开展期货套期保值业务以规避主要原材料钢材价格波动对生产经营产生

的不利影响、锁定项目利润为目的，但同时也会存在一定的风险：

1.市场风险：如市场发生系统性风险，期货价格与现货价格走势相背离等，

可能造成交易损失。

2.政策风险：如期货市场相关法规政策发生重大变化，可能导致市场发生剧

4

烈波动或无法交易的风险。

3.流动性风险：如期货交易中市场流动性不足，可能导致不能以合适价格成

交。

4.操作风险：期货交易专业性较强，复杂程度较高，可能存在软件系统不完

善或交易员操作失误等原因而导致的意外损失。

5.技术风险：由于无法控制和不可预测的系统故障、网络故障、通讯故障等

造成交易系统非正常运行，使交易指令出现延迟、中断或数据错误等问题，从而

带来相应风险。

（二）风险控制措施

1.严格执行有关法律法规及《公司期货套期保值业务管理制度》等相关规定，

建立有效的监督检查、风险控制和交易止损机制，并严格在董事会批准的权限内

办理公司期货套期保值业务。

2.合理设置公司期货业务组织机构，建立岗位责任制，明确各相关部门和岗

位的职责权限。同时加强相关人员的专业知识培训，提高从业人员专业素养。

3.遵循锁定项目利润、套期保值原则，不做以投机或套利为目的的期货交易

操作。密切跟踪市场行情变化，关注价格走势，合理计划和安排使用保证金，尽

可能降低交易风险。

四、期货套期保值业务对公司的影响及相关会计处理

公司开展期货套期保值业务能够有效规避原材料价格波动风险，锁定项目利

润，有利于增强公司经营稳健性，符合公司长远发展及全体股东的利益。公司将

严格按照财政部发布的《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》《企业

会计准则第 24 号——套期会计》《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》等相

关规定和指南，对套期保值业务进行相应的会计处理。

套期保值业务是否符合《企业会计准则第 24 号——套

期会计》适用条件
☑是 □否

5

拟采取套期会计进行确认和计量 ☑是 □否

敬请审议。

浙江菲达环保科技股份有限公司

董 事 会

2026 年 1 月 14 日

	OLE_LINK1
	会议议程
	关于公司2026年度金融衍生业务计划的议案